
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Tecnico Economico Statale “Paolo Savi” 
 

Viale R. Capocci, 36 – 01100 Viterbo   0761/340155 CODICE FISCALE 

80013530565 - CODICE UNIVOCO UF9EHM  
vttd07000n@istruzione.it - vttd07000n@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
DETERMINA AVVIO SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ COLLABORAZIONI 

PLURIME/ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI, TUTOR E PERSONALE 

ATA PER LA REALIZZAZIONE DEL Progetto codice 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-149 

“COMPETENZE DI BASE” Titolo “SE FACCIO, CAPISCO”. 
  

CUP: H84F18000210005  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
• VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola–competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

• VISTO l’avviso del MIUR prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017, Fondi Strutturali 
Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo 
Specifico 10.2 –Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 
espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 
nuovi linguaggi, ecc.) 

• VISTO il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica; 
• VISTA la lettera MIUR prot. AOODGEFID 198 del 10/01/2018 con la quale si comunica a 

questa Istituzione scolastica l’autorizzazione del seguente progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-
2017-149.  

• VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

• VISTO il D.I. n. 129/2018, del 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

• VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 





2 
 

• VISTA la nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017 e la successiva nota di errata corrige prot. 
35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento 
del personale  e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

• VISTO Il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale adottato con Delibera del Consiglio 
d'Istituto n. 4 del 12/03/2019; 

• VISTA la delibera n. 46/2018 del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio;  

• VISTO il d.lgs.165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 
“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilita oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno”; 
 

• CONSIDERATO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le 
figure professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno (nota 

 MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017); 

• CONSIDERATO che tali contratti possono assumere la forma di avvisi ad evidenza 
pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice 
civile, sia la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica per 
l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

• CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
Che sul sito web www.itcsavi.edu.it viene pubblicato l’Avviso di selezione personale interno/ 
collaborazioni plurime/esterno avente per oggetto la selezione, mediante procedura comparativa di 
titoli, di: 
 

a) Tutor 
b) Esperti 
c) Assistenti Amministrativi 

 
Le attività previste riguarderanno i moduli formativi indicati nella seguente tabella: 
 

ARTICOLAZIONE DEL PROGETTO “SE FACCIO, CAPISCO” 

COMPETENZA TITOLO del MODULO ORE 

Lingua madre #Pillole di saggezza# 30 ore 

Matematica Matematicamente 30 ore 

Scienze (fisica) Eureka 30 ore 

Lingua straniera English no problem 30 ore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEL TUTOR 
 

Requisiti specifici 
 

Laurea in LETTERE per il modulo: #Pillole di saggezza# 

Laurea in MATEMATICA e FISICA per il  modulo. Matematicamente 

Laurea in  MATEMATICA e FISICA per il modulo: Eureka 

Laurea in LINGUA INGLESE per il modulo: English no problem 

 

 
GRIGLIA UNICA DI VALUTAZIONE TUTOR 

Titoli Punteggio 
Massimo punteggio 

attribuibile 

LAUREA attinente all’area 
di intervento 

Voto = 110 e Lode                    

Voto compreso tra 100 e 110 

Voto inferiore a 100                  

20 punti 

15 punti 

10 punti 

20 punti 

TITOLO di 
ABILITAZIONE 
all’insegnamento classe di 
concorso coerente 

 5 punti 

TITOLO di 
ABILITAZIONE per il 
sostegno 

 5 punti 

PARTECIPAZIONE A 
CORSI di 
formazione/aggiornamento 
relativi alla dinamiche di 
relazione/comunicazione 

3 punti a corso 9 punti 

PARTECIPAZIONE A 
CORSI di 
formazione/aggiornamento 
relativi a nuove metodologie 
didattiche 

3 punti a corso 9 punti 

PARTECIPAZIONE A 
CORSI di 
formazione/aggiornamento 
relativi a percorsi di 
Inclusione (DSA, BES, altro) 

3 punti a corso 9 punti 

ANZIANITÀ di DOCENZA 
in classe di concorso 
coerente 

1 punto per anno 10 punti 

PARTECIPAZIONE in 
progetto PON/POR 

3 punti a partecipazione 9 punti 

ATTIVITÀ di 
TOTORING/DOCENZA in 
progetti su temi simili 

3 punti ad attività 9 punti 



4 
 

DOCENZA in progetti 
PON/POR 

5 punti per ognuno 15 punti 

 TOTALE 100 
 

CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’ESPERTO 
 

Requisiti specifici 
 
A) Per i moduli:  
 

Lingua madre #Pillole di saggezza# 

Matematica Matematicamente 

Scienze (fisica) Eureka 

 
• Laurea; 
• Qualifica professionale certificata di: 
1. Formatore 
2. Coach  
3. Counselor  

 
B) per il modulo: 
 

Lingua straniera English no problem 

• Laurea o diploma Madrelingua di area anglofona  

GRIGLIA DI VALUTAZIONE ESPERTO (per i moduli di cui al punto A) 

Titoli Punteggio 
Massimo punteggio 

attribuibile 
TITOLO di STUDIO  Laurea  15 punti 

TITOLI CULTURALI  

Qualifica professionale 

certificata di 
 

30 punti Formatore  10 punti 
Coach  10 punti 
Counselor  10 punti 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI di 
formatore in progetti con 
obiettivi simili a quelli 
indicati 

In ambito scolastico  

20 punti 

Con studenti di età 
riferibile ai destinatari del 
progetto 

5 punti a progetto 

Con studenti di altre fasce 
d'età 

4 punti a progetto 

In altri ambiti (specificare) 3 punti a progetto 

INCARICHI in attività di 
formazione realizzata per 
progetti finanziati da 
fondi nazionali, regionali, 
altro 

attinente agli obiettivi del 
progetto 

5 punti a incarico 

15 punti 
non direttamente riferibile agli 
obiettivi del progetto 

3 punti a incarico 

COLLABORAZIONI con 
Enti di Formazione e 
Ricerca (universitari o 
altro) 

 5 punti a incarico 10 punti 



5 
 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI con 
utilizzo di media di 
tipologia diversa e/o 
produzione di audiovisivi 

  5 punti 

PUBBLICAZIONI di 
testi su giornali e riviste o 
in formati multimediali 

Attinenti al progetto 3 punti a titolo 
5 punti 

Altro 2 punti a titolo 

 TOTALE  100 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE ESPERTO MADRELINGUA INGLESE (modulo di INGLESE) 

(per il modulo di cui al punto B) 

Competenze, esperienze e titoli richiesti  

Madrelingua di area anglofona  

Tutti i titoli devono essere 

pertinenti al settore di 

intervento 
Punteggio Massimo punteggio attribuibile 

Laurea specialistica o 
equivalente conseguita nel Paese 
straniero in cui la lingua oggetto 
del percorso formativo sia 
l’INGLESE  

15 punti 15 punti 

Diploma conseguito nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto 
del percorso formativo - 
INGLESE -  

10 punti 10 punti 

Dottorati di ricerca 6  punti a dottorato 12 punti 
Master I Livello, 
Specializzazione e 
perfezionamento annuale, 
coerenti con il progetto 

5 punti a master 15 punti 

Master II Livello, 
Specializzazione e 
perfezionamento annuale, 
coerenti con il progetto 

8  punti a master 24 punti 

Incarichi specifici e documentati 
in progetti scolastici afferenti alla 
tipologia di intervento 

5 punti per ogni incarico 15 punti 

Pregresse esperienze in corsi per 
il conseguimento delle 
certificazioni esterne (es. 
Cambridge o Trinity) come 
docente/tutor 

3  punti ad esperienza 
dimostrabile 

9 

 TOTALE 100 
 

CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI ASSISTENTI AMMINISTRATIVI    

     
 1° Macrocriterio: Titoli di Studio (il punteggio è attribuito per un solo titolo)  Punti 
 Diploma di laurea:     

 laurea triennale 3 punti     
 laurea magistrale 10 punti   Max10 



6 
 

punti 
 2° Macrocriterio: Esperienze Professionali   Punti 

 Partecipazione Progetti Pon/Erasmus (3 punti per ogni progetto)   
Max15 
punti 

 Utilizzo di piattaforme e programmi      
 specifici: bilancio, consip, mepa,      
 mepi, anac, durc, oil, anagrafe      
 prestazioni, verifica inadempimenti,      
 ecc…    15 punti 
 3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro   Punti 
 Anzianità di servizio effettivamente svolto nel profilo/ruolo di attuale appartenenza (5  Max 60 
 punti per ogni anno) max 12 anni   punti 
 TOTALE   100 punti 

 
   
 Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Patrizia Gaddi 
La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale www.itcsavi.edu.it albo on line - 
Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti e sez POR/PON 2014/2020 e 
debitamente conservata firmata agli atti della scuola. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Dott.ssa Maria Patrizia GADDI) 
 
 
 
 


		2019-03-27T10:54:18+0000
	GADDI MARIA PATRIZIA




